
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 207/QĐ-UBND          Vĩnh Long, ngày 13 tháng 02 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh Bản xác nhận số 02/XN-UBND ngày 29/01/2024 của 

UBND tỉnh về khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế 

hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng 

thông thường cung cấp cho Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai 

đoạn 2021-2025 (mỏ cát san lấp trên sông Hậu (nhánh trái) thuộc thị trấn 

Trà Ôn, xã Lục Sĩ Thành và xã Thiện Mỹ, huyện Trà Ôn, tỉnh Vĩnh Long) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;  

Căn cứ Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về 

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội;  

Căn cứ Nghị quyết 106/2023/QH15 ngày 28/11/2023 của Quốc hội về thí 

điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ;  

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 27/01/2024 của Chính phủ triển 

khai Nghị quyết số 106/2023/QH15 ngày 28/11/2023 của Quốc hội về thí điểm 

một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ; 

Thực hiện Thông báo số 283/TB-VPCP ngày 26/6/2024 của Văn phòng 

Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại bổi làm 

việc với các Bộ, địa phương, cơ quan có liên quan về xử lý khó khăn, vướng mắc 

cho dự án giao thông trọng điểm khu vực phía Nam; 

 Thực hiện Công điện số 06/CĐ-BGTVT ngày 12/02/2025 của Bộ Giao 

thông vận tải về sớm hoàn thiện thủ tục gia hạn thời gian khai thác đối với mỏ 

cát trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long để cung ứng cho Dự án thành phần đoạn Cần 

Thơ - Hậu Giang và đoạn Hậu Giang - Cà Mau thuộc Dự án xây dựng công 

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác 



2 

 

động môi trường của Dự án Đầu tư khai thác mỏ cát lòng sông trên sông Hậu 

(nhánh trái) thuộc thị trấn Trà Ôn, xã Lục Sĩ Thành và xã Thiện Mỹ, huyện Trà 

Ôn, tỉnh Vĩnh Long; 

        Căn cứ Bản xác nhận số 02/XN-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh 

về việc xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế 

hoạch và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông 

thường cung cấp cho Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 

2021-2025 (mỏ cát san lấp trên sông Hậu (nhánh trái) thuộc thị trấn Trà Ôn, xã 

Lục Sĩ Thành và xã Thiện Mỹ, huyện Trà Ôn, tỉnh Vĩnh Long); 

Thực hiện Thông báo số 08/TB-UBND ngày 11/02/2025 của UBND tỉnh về 

kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 01 

năm 2025;  

Xét Công văn số 3428/PMUMT-DDHDA ngày 13/12/2024 và Công văn 

số 146/PMUMT-ĐHDA1 ngày 16/01/2025 Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận về việc 

đề nghị điều chỉnh thời gian khai thác mỏ cát phục vụ thi công Dự án thành 

phần Cần Thơ – Cà Mau thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc 

Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 

363/BC-STNMT ngày 23/01/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh Bản xác nhận số 02/XN-UBND ngày 29/01/2024 của 

UBND tỉnh về khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch 

và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông 

thường cung cấp cho Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 

2021-2025 (mỏ cát san lấp trên sông Hậu (nhánh trái) thuộc thị trấn Trà Ôn, xã 

Lục Sĩ Thành và xã Thiện Mỹ, huyện Trà Ôn, tỉnh Vĩnh Long), với nội dung 

như sau: 

STT Nội dung Bản xác nhận Nội dung điều chỉnh 

2 

8. Thời gian khai thác: 12 tháng, 

kể từ ngày ký Bản xác nhận này.   

8. Thời gian khai thác: Đến hết 

ngày 30/6/2025 (Trường hợp khai 

thác đủ trữ lượng n hưng chưa hết 

thời gian cho phép khai thác thì 

phải dừng khai thác, thực hiện thủ 

tục đóng cửa mỏ theo quy định). 

Các nội dung còn lại của Bản xác nhận số 02/XN-UBND ngày 

29/01/2024 của UBND tỉnh không thay đổi. Quyết định này là bộ phận               

không thể tách rời của Bản xác nhận số 02/XN-UBND ngày 29/01/2024 của 

UBND tỉnh. 



3 

 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi 

trường, Giám đốc Công an tỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh có liên quan, Chủ 

tịch UBND: Huyện Trà Ôn, thị trấn Trà Ôn, xã Lục Sĩ Thành, xã Thiện Mỹ và 

Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng và Kỹ thuật VNCN E&C chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Cục Khoáng sản Việt Nam; 

- TT. TU&HĐND tỉnh (b/c); 

- BCĐ (QĐ 2523/QĐ-UBND ngày 08/11/2023); 

- Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long; 
- Phòng KT-NV; 
- Lưu: VT, 78.KT-NV. 

TM  ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT  CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-13T15:26:05+0700




